solo 12 (Cuadro 01) contenían señas que remitían al tema en análisis, propiedad intelectual y 

transferencia de tecnología para la innovación.   

A partir de las investigaciones y análisis de estos manuales publicados a través de 

editoriales o virtualmente, se encontraron 134 (ciento treinta y cuatro) de estas elaboraciones, 

siendo estos: diccionarios, glosarios, repositorios, señalarios, entre otros. 

En cuanto a las señas ya creadas y utilizadas por la comunidad sorda del Centro-Oeste 

brasileño, se encontró un total de 452 (cuatrocientas cincuenta y dos) señas relacionadas con el 

tema de propiedad intelectual e innovación, como se muestra en la nube de palabras (figura 02).  

Tabla 01.  

Relación de manuales técnicos en Lengua Brasileña de Señas, creados en la Región del Centro-Oeste 

brasileño, 2024.

[...]

signos creados y dominados por la comunidad sorda están distribuidos en los veintitrés manuales 

encontrados. 

Con respecto a la investigación realizada en las bases de datos de estos diccionarios 

publicados por editoriales o incluso por medio digital, es decir, en la región del Centro-Oeste, se 

encontraron 452 (cuatrocientos cincuenta y dos) señales distribuidas en los 12 (doce) 

documentos encontrados. Estas señales están relacionadas con la propiedad intelectual y la 

innovación. 

Actualmente, el estudio en el área de innovación y transferencia de tecnología está en 

expansión, surgiendo la necesidad de diversos profesionales para trabajar en programas de

[...]

Se puede concluir que no hay diccionarios, glosarios, señalarios o manuales en Libras 

publicados en la región del Centro-Oeste brasileño, que traten específicamente temas de 

Propiedad Intelectual y Transferencia de Tecnología para la Innovación.  

No obstante, fue posible identificar 452 (cuatrocientos cincuenta y dos) señales, 

distribuidas en 12 (doce) documentos. Por lo tanto, este trabajo permitirá que la comunidad sorda 

brasileña sea incluida en este tema. Se sugiere además el desarrollo de un manual sobre 

Propiedad Intelectual y Transferencia de Tecnología para la Innovación utilizando los resultados